
 
 

Администрация городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

                    №  

 

 

О проведении муниципального этапа Международного конкурса детского 

рисунка «Охрана труда глазами детей - 2022» в городском округе  

город Кулебаки Нижегородской области 
 

 

       Руководствуясь статьей 8 Закона Нижегородской области от 03 февраля 

2010 года № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области», в целях 

привлечения внимания детей, подростков городского округа город Кулебаки к 

вопросам охраны и безопасности труда средствами детского художественного 

творчества, формирования у подрастающего поколения культуры охраны 

труда, внимательного отношения к вопросам безопасности труда и сохранения 

жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности, руководствуясь Уставом 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области, администрация 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести муниципальный этап Международного конкурса детского 

рисунка «Охрана труда глазами детей – 2022» в городском округе город 

Кулебаки Нижегородской области с 23 мая 2022 года по 30 июня 2022 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о проведении муниципального этапа Международного 

конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей - 2022» (далее – 

Конкурс) в городском округе город Кулебаки Нижегородской области. 

2.2. Состав муниципальной конкурсной комиссии по проведению 

муниципального этапа Конкурса в городском округе город Кулебаки 

Нижегородской области. 



 2 

3. Отделу организации и контроля управления делами (Е.А. Дорофеева) 

опубликовать настоящее постановление путем размещения на официальном 

интернет–сайте городского округа город Кулебаки http://кулебаки-округ.рф. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальной политике Сапунову Н.В. 

 

 

 

И.о. главы местного самоуправления                                                 А.А. Паятелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                    Постановлением 

                                                       администрации городского округа  

                                                          город Кулебаки 

                                                           Нижегородской области 

                                                             

 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Международного конкурса детского 

рисунка «Охрана труда глазами детей - 2022» в городском округе  

город Кулебаки Нижегородской области 

 

1. Общие положения 

       1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального этапа Международного конкурса детского рисунка «Охрана 

труда глазами детей - 2022» в городском округе город Кулебаки (далее – 

Конкурс). 

       1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является 

администрация городского округа город Кулебаки Нижегородской области. 

       1.3. Конкурс проводится в целях формирования у детей культуры 

безопасного труда, привлечения внимания подрастающего поколения к 

вопросам охраны труда средствами детского художественного творчества. 

       1.4. Основными задачами Конкурса являются: 

       - формирование у подрастающего поколения понимания значимости 

безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе 

трудовой деятельности; 

       - привлечение внимания общественности к проблемам производственного 

травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи; 

       - привлечение внимания детей к профессиям технической сферы и создание 

условий для определения приоритетов в будущем выборе профессий. 

       - развитие интеллектуальных и творческих способностей детей, их 

воображения и духовного мира. 

 

2. Предмет и участники Конкурса. 

 

       2.1. Предметом Конкурса являются детские рисунки, связанные с одной из 

перечисленных ниже сфер: 

1) Обеспечение безопасности труда в любой отрасли. 

2) Пожарная безопасность. 

3) Безопасность дорожного движения. 



 2 

4) Охрана окружающей среды. 

       2.2. К участию в Конкурсе допускаются дети дошкольных образовательных 

учреждений и общеобразовательных учреждений, осуществляющих свою 

деятельность на территории городского округа город Кулебаки (далее - 

участники Конкурса). 

       2.3. Решение об участии в Конкурсе дошкольные образовательные 

учреждения и общеобразовательные учреждения принимают самостоятельно. 

Участие в Конкурсе осуществляется на безвозмездной (бесплатной) основе и 

является добровольным. 

        2.4. Конкурс проводится по трем возрастным категориям: 

- дошкольник – дети от 3 до 6 лет; 

- школьник младших классов - дети от 7 до 12 лет; 

- школьник старших классов - дети от 13 до 18 лет. 

       2.5. Каждый участник может представить на конкурс не более одной 

работы. Представленные работы не рецензируются и не возвращаются. 

 

3. Сроки и порядок проведения Конкурса. 

 

        3.1. Объявление о начале проведения Конкурса осуществляется путем 

размещения информации на официальном сайте администрации городского 

округа Кулебаки не менее чем за 5 дней до начала Конкурса.       

       3.2. Конкурс проводится с 23 мая по 30 июня 2022 года.  

       3.3. Конкурсные работы предоставляются в электронном виде (цифровые) 

на электронный адрес: official@adm.klb.nnov.ru и на бумажном носителе 

(оригиналы работ с этикеткой) в сектор по социальным вопросам и трудовым 

отношениям администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской 

области (кабинет 103а). 

       3.4. Подведение итогов Конкурса осуществляется муниципальной 

конкурсной комиссией по проведению муниципального этапа Международного 

конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей - 2022» в городском 

округе город Кулебаки Нижегородской области (далее – Комиссия) согласно 

приложения 2 к настоящему Постановлению, в срок до 06 июля 2022 года. 

       3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом и подписывается 

председателем и секретарем Комиссии. 

       3.6. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте 

администрации городского округа город Кулебаки Нижегородской области.  

        

 

 

mailto:official@adm.klb.nnov.ru


 3 

4. Требования к оформлению 

 

       4.1.  На Конкурс принимаются: 

       - работы, выполненные на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.), в 

любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и 

т.д.); 

       - работы, созданные с использованием IT-технологий (планшетов, iPad, ПК 

и пр.); 

       - формат работы: JPEG, PDF, PNG, TIFF; 

       - конкурсные работы должны иметь хорошо читаемую этикетку, на которой 

указаны фамилия, имя и возраст автора, наименование и адрес организации, 

которая представляет работу на конкурс (индекс, город/район, улица, дом):  

Иванова Маша, 5 лет. 

МБДОУ Детский сад №32 

607010, Нижегородская область,  

г. Кулебаки, ул. Лесная, 57 

       4.2. Работы, не соответствующие предмету Конкурса и требованиям, 

установленным настоящим Положением, к рассмотрению и участию в 

Конкурсе не допускаются и не рассматриваются. 

       4.3. Работы должны быть индивидуальными, авторскими. 

Ответственность за соблюдение авторских прав работы (материалов, 

использованных в ней), участвующей в Конкурсе, несёт автор, приславший 

данную работу.  

       4.4. Представляя свою работу, автор автоматически даёт право 

организаторам Конкурса на использование представленного материала 

(размещение в сети интернет, публикацию и т.п.). 

       4.5. На конкурс принимается не более 3 работ в каждой возрастной 

категории от образовательного учреждения. 

       4.6. На все присылаемые работы должна быть оформлена коллективная 

заявка от учреждения в отдельном файле в формате программы Microsoft Word 

по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.  

       4.7. Каждый участник либо его законный представитель предоставляет 

организаторам скан-копию письменного разрешения на обработку своих 

персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему 

Положению, в целях обеспечения защиты персональных данных участников 

конкурса, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных».  

       4.8. Работы, скопированные с распространенных в сети Интернет рисунков, 

не подлежат оцениванию. 



 4 

5. Критерии конкурсного отбора работ 

 

5.1. Детские работы участников Конкурса оцениваются по следующим 

критериям: 

 

№ 

п/п 
Критерии оценки Количество баллов 

1 Соответствие тематике Конкурса. от 1 до 5 баллов 

2 
Содержание рисунка – оригинальность, 

непосредственность и наивность.  
от 1 до 5 баллов 

3 

Особенности изображения – сложность в передаче 

форм, узнаваемость предметов и образов, 

оригинальность, выразительность раскрытия 

образов. 

от 1 до 5 баллов 

4 

Композиционное решение – заполненность листа, 

разнообразие размеров предметов, 

наблюдательность ребенка. 

от 1 до 5 баллов 

5 
Колорит - интересное и неожиданное цветовое 

решение. 
от 1 до 5 баллов 

6 

Если работа производит художественное 

впечатление и не нуждается в существенных 

скидках на возраст. 

1 балл 

       

6. Итоги проведения Конкурса 

 

       6.1. Победителем Конкурса признается участник, чья работа набрала 

наибольшее количество баллов. В каждой возрастной группе присуждаются три 

призовых места. 

       6.2. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от 

общего числа членов конкурсной комиссии путем открытого голосования.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

       6.3. В случае равенства баллов, набранных участниками Конкурса, голос 

председателя Комиссии является решающим. Секретарь комиссии не обладает 

правом голоса при принятии Комиссией решения.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

       6.4. Победители муниципального этапа Конкурса награждаются 

Благодарственными письмами администрации городского округа город 

Кулебаки и подарками (при наличии финансирования). 

       6.4. Результаты Конкурса, а также работы участников Конкурса 

публикуются на официальном сайте администрации городского округа город 

Кулебаки Нижегородской области. 



 5 

       6.5. Конкурсные работы победителей по каждой номинации и трем 

возрастным категориям направляются координатору Международного конкурса 

детского рисунка «Охрана труда глазами детей - 2022» на электронной адрес: 

office@kuzbasscot.ru, для дальнейшего участия. 

        

 
 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:office@kuzbasscot.ru


 

 

Приложение 1 

о проведении муниципального этапа  

Международного конкурса детского рисунка  

«Охрана труда глазами детей - 2022»  

в городском округе город Кулебаки  

Нижегородской области 
 

И.о. главы местного самоуправления 

городского округа город Кулебаки 

_______________________________ 

от_____________________________ 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Международного конкурса детского рисунка  

«Охрана труда глазами детей - 2022» 

обучающихся (воспитанников) _____________________________________________________ 
(полное наименование образовательного учреждения) 

 (контактный телефон __________________; e-mail:_________________) 

 

№ 

Возрастная 

категория 

 

Название работы, 

техника 

исполнения 

Фамилия, 

имя, отчество автора 

(полностью), 

возраст 

Название 

объединения/ 

класс 

ФИО 

педагога 

(полностью) 

контактный 

телефон, 

адрес 

электронной 

почты 

 Возрастная категория 3-6 лет 

1      

2      

3      

 Возрастная категория 7-12 лет 

1      

2      

3      

           Возрастная категория 13-18 лет 

1      

2      

3      

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

о проведении муниципального этапа  

Международного конкурса детского рисунка  

«Охрана труда глазами детей - 2022»  

в городском округе город Кулебаки  

Нижегородской области 
 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, _____________________________________________________________________________, 
                                                                                                    (ФИО) 

паспорт (документ, удостоверяющий личность) ________________________________ выдан  

_______________________________________________________________________________, 
                                                                                              (серия, номер)                                                                                                 ( когда и кем выдан) 

адрес регистрации: ______________________________________________________________, 

настоящим даю свое согласие на предоставление и обработку в 

________________________________________________________________________________ 
(наименование образовательного учреждения) 

 персональных данных моего ребенка (подопечного)  

_______________________________________________________________________________,  
(ФИО) 

к которым относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения; образовательная организация, 

фотография, информация о достижениях моего ребенка. 

Я даю согласие на использование персональных данных в целях участия в 

мероприятиях муниципального этапа Международного конкурса детского рисунка «Охрана 

труда глазами детей - 2022». 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных моего ребенка, которые необходимы для достижения указанных выше 

целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 

действий по обмену информацией (организатор Конкурса), обезличивание, блокирование 

персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что ____________________________________________________ 
                                                (наименование образовательного учреждения) 

гарантирует обработку моих персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или 

в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

«_____» _____________2022  г.    ____________/___________________/ 
          подпись                             расшифровка 



 

 

                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                                    Постановлением 

                                                       администрации городского округа  

                                                          город Кулебаки 

                                                           Нижегородской области 

                                                             

 

СОСТАВ 

муниципальной конкурсной комиссии по проведению муниципального 

этапа Международного конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами 

детей - 2022» в городском округе город Кулебаки Нижегородской области 

 

Сапунова Наталья Владимировна            - заместитель главы администрации                                                                                

городского округа город Кулебаки по 

социальной политике, председатель 

комиссии;                                                                     

Фаворская Галина Викторовна                - главный специалист сектора по 

социальным вопросам и трудовым 

отношениям администрации 

городского округа город Кулебаки, 

секретарь комиссии;   

Члены Комиссии:     

 

Луковкин Алексей Евгеньевич  -заместитель начальника                            

управления образования                                                                   

администрации городского   округа                                                  

город Кулебаки; 

Молчанова Юлия Юрьевна                      - начальник сектора по социальным 

вопросам и трудовым отношениям 

администрации городского округа 

город Кулебаки;   

Новикова Светлана Вячеславовна           - начальник отдела культуры 

администрации городского округа 

город Кулебаки; 

Ометова Лариса Юрьевна                         - руководитель муниципального 

методического объединения учителей 

ИЗО и музыки управления образования 

администрации городского округа 

город Кулебаки; 

Фомичева Ирина Юрьевна                      - главный специалист управления 

образования администрации городского 

округа город Кулебаки; 

Чегурова Вера Михайловна         - специалист по методической работе 

управления образования 



 2 

администрации городского округа 

город Кулебаки; 

Шмакова Татьяна Ивановна                     - ведущий специалист управления 

образования администрации городского 

округа город Кулебаки. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


